castis mecum: et videte quomodo eā
 que mihi contulistis erutam. **C**um au-
 tem omnia incendisset ad locum quez
 abbas **pannutius** construxit perrexit:
 qui illam in cellulam paruum reclusit
 hostiumq; cellule plumbo signauit et
 paruum reliquit fenestram per quaz ei
 cibus daretur: iussitq; parum panis ei
 et paululum aque ab alijs ministrari.
Sum ergo tribus annis fuit inclusa: p-
 fectus abbas **pānutius** ad abbatēz **An-**
tonium cōuocatis discipulis vt ab eo
 iquireret si remisisset ei sua peccata de-
 us. **E**t narrata causa sanctus **Anto-**
nius discipulis conuocatis precipit vt
 illa nocte orarent: statimq; abbas **pau-**
lus maior discipul⁹ **antonij** vidit in ce-
 lis lectum preciosis vestibibus orditum:
 quem tres virgines facie clara custodie-
 bant. **C**unq; paulus diceret gratiaz il-
 lam esse **Antonij**. **N**on est **antonij**: sed
Thais meretricis vocem sibi dicentes
 audiuit quod cum mane audisset ab-
 bas **pannutius** cum gaudio discessit.
Et cum illam eduxisset de cella quin-
 decim diebus superuixit ⁊ expirauit in
 pace. **E**rgo aperiant oculos suos pec-
 catores vt videant longitudinem lati-
 tudinem altitudinem ⁊ profundum ar-
 dentissime caritatis dei: q̄ sua amplissi-
 ma ⁊ imensa elemētia paratus est sem-
 per peccatoribus penitētibz dare sa-
 lutem: quam nobis omnibus largiatur
 ipse qui uiuit in secula. se. amen.

De immortalitate anime magistri Ro-
berti de Anio ordinis minorum tra-
ctatus incipit.

Sermo de vita cōi magistri Ro.

Sermo primus in quo tractatur de
vita cōmuni.

Iusti autem

in perpetuū uiuent. Scri-
buntur hec uerba origina-
liter. Sapi. v. c. Quoniam falso plerū-
q; opinantur extinctos homines cor-
porali morte ampli⁹ nec uiuere nec ui-
uificari posse: fiantq; ex hoc in omni-
bus uitijis ac brutis deteriores. In p-
senti opere tractatum de immortali uita
statui compilare. Est quippe satis sup-
er necessariū aperire omnibus quem
admodum dei sapientia statuit ut ho-
mines pro uarietate meritorum: aut in
eternum uiuent in felicissima patria
paradisi: aut illā cōtemnentes eternis
supplicijis deputarentur: nam q̄ duri-
or petra censerī potest q̄ peccator ho-
mo qui sentiens certitudinaliter pro-
poni sibi bonum et malū perpetuo du-
raturum a peccato separari non cruat.
Brandis equidem iactura est pro mo-
mentaneo ac labili huius mūdi bono
perdere gaudia nunq; defutura et obli-
gare se in secula seculorū ad eternas pe-
nas. Qua propter ut ipsius immortalis
uite plenior ac lucidior possit haberi
noticia. In hoc sermone ad uitā in cō-
muni salum nostrū dirigemus de qua
tria mysteria erūt contemplanda

Primum erit de uite diffinitione.
Secūm erit de uite originatione.
Tertū erit de uite subata susceptione
quid sit uita s̄m philosophum declara-
tur et an anima sit ipsa uita

Capitulum i.

Primū dicendum erit de uite
diffinitione. Nā ut Cicero tra-
dit in primo de officijs. Om-
nis enim q̄ a ratione suscipit d̄ aliqua
re institutio debet a diffinitione profi-

cisci ut facilius intelligatur quid sit de
quo disputetur. Igitur inquiram⁹ pri-
mo. Quid est uita. Et diffiniē sic a phi-
losopho libro de motu cordis. Uita est
actus anime primus in motu corporis
adaptati ad mouendum: ex quib⁹ uer-
bis dubitatio mouetur. An uita sit ipsa
anima. Et quibusdam uidetur q̄ sic.
Nam Ambrosi⁹ in libro de bono mor-
tis ostendit q̄ anima non potest mor-
ti: quia est uita. et uita est cōtraria mor-
ti. ait autem sic anima uita est quomo-
do potest mortem suscipere cum sit ipsi
cōtraria. Ipse etiam Ambrosi⁹ in eo-
dem libro probat q̄ uita sit anima sic.
Qui anima infunditur uita infundit⁹ e-
a quo anima discedit uita discedit. ani-
ma ergo uita est. Irido. libro primo de
summo bono: uita inquit corpori est ani-
ma: sed et philosophus uult q̄ anima
uiuat seipsa igitur erit sua uita. Ad pro-
bari potest. Anima uiuit: aut ergo seip-
sa aut alio. Si alio aut illud uiuit aut
non. Si non: ergo non dat uitam. Si
uiuit ergo aut seipsa aut alio. Luce si-
militer queritur de illo alio. Si ergo
non est abire in infinitum: relinquatur
q̄ illud quo uiuit uiuit seipso. Sed ue-
risimilius est q̄ anima uiuat seipsa q̄
aliud q̄ uiuit: ergo anima seipsa uita ip-
sa ergo uita est anima. Solut autē hāc
ambiguitatem Alex. in scōo uolumine
summe sue dicens: q̄ uita non est ani-
ma: sed actus ab ipsa egrediens: quia
ut scribitur in libro de motu cordis.

Primum continuus actus anime
uita est. Unde anima est causa uite in
corpore: et causa uite in ipsa. Unde
uita qua anima in se uiuit non est ani-
ma: sed causa anime. Ideo uita non
est anima: nec econuerso: formaliter lo-
quendo. Ad auctoritates in cōtrari-
um allegatas Respondet Alex. q̄ in-
telliguntur per comitantiam causam nō
per idemptitatem essentiam ratione sci-
licet effectus quo ipsa corpus uiuificat

Ad aliud etiam quod inducebatur quod anima uiuit seipsa aut alio re. respon- det predictus doctor quod anima dicitur uiuere seipsa: quia principium uite est in ipsa: nec est ab aliquo extra ipsam: si cut est de uita corporis: quod est ab in triseo scilicet ab ipsa anima fm quod dicit Ambrosius quod anima causat uitam et facit quod uita sit in corpore. Nota quod ui uere seipo e dupl'r aut licet se toto aut sic aliq' sui uerbi gratia: aliter uiuit ani ma seipsa aliter uita: uiuit em uita seip sa tota sicut est unde uiuere est uiuenti bus esse. In uita enim non est aliquid quod non sit uita: sed anima uiuit seipsa idest aliquo sibi intrinseco: utpote for- mali principio: quod non est alteri na ture quod ipa anima. Et ideo ex hoc non sequitur quod anima sit uita. Si em hec esset uera anima e uita necessario opor teret quidem in ea esset informans et in formatum idest ipsa esset sua forma: s; idem esset illi esse et uiuere. Sicut idem uiuere esse et uiuere: quia uita seipsa ui uit. Uita ergo est actus primus et con tinuus substantie nobilis mouentis vel cognoscentis vel utriusq' facientis. S; adhuc arguit quidam dicentes quod uita non possit esse actus anime. Nam uita cum sit perfectio uiuentium actus cui sit accidens no potest esse perfectio ta lum. Respondet ad h' Alex quod est pri mus actus forme substantialis et e act' consequens ad primum actum: licet au tem consequentium actum sit aliquid ac cidens in actus primus qui est perfe ctio substantie non est accidens. Nam sicut intellectus quandoq' nominat ip sam potentiam intellectiuam quandoq' autem actum eiusdem accidentales ut se; qui prouenit ex comprehensione re rum extrinsecar. Similiter est de uita. Unde uita quandoq' nominat ipsa; uitam prout est substantia: quandoq' actum eiusdem accidentalem. Ita ni hilominus rudibus ostendi non pos-

sunt: quia ut Ar. inquit in. iij. metha. Soluere vinculum ignorantia non est possibile. Unde uita h; suu principu; Caplm ij.

Secundum misterium contem plandum est de uite origina- tione. Unde se; uita trahit ori ginem sicut a principio efficiente. Et Plato dicit animam esse principium uite. In libro autem de motu cordis di cit quod mors est causa uite Ar. ij. de ani ma. anima est uiuentis corporis causa et principium. veruntm restat dubium. quia ex uerbis sanctoru uidetur quod om nis uita sit a deo. Inquit enim Augu stinus libro de uera religione. Nulla ui ta est que non sit ex deo: quia de' sum ma uita est et ipse est fons uite. Et Dio nysius in libro de diuinis nominibus. Quis uita erit uitalis motus et uita ipsa q' est super omnem uitam. Et gen. ij. Formauit deus hominem de limo terre: et inspirauit in facie eius spiracu lum uite: ergo per effectum: principiu uite est ipse de'. Respondet Alex. ubi supra. dicens quod aliquid uiuit in se per se et ex se ut uita prima que est de'. Et aliquid uiuit in se et per se: sed non ex se ut anima et angelus. Est iterum ali quid quod uiuit in se sed non ex se: nec per se ut anima sensibilis et vegetabilis. Illorum autem qui uiuunt per se et in se quedam possunt alijs uitam concicare ut anime rationales corporibus orga nics posita uitam habentibus. Que- dam uero non possunt ut spiritus an gelici et spiritus rationales. Quedam que non per se sed participando uitam illis mediantibus qui per se uiuunt: ut corpora humana: ex quibus patet quod q' dam sunt q' per se uiuunt et sunt spūs angelici. Et quedam sunt q' non per se uiuunt sed per participatione; ut corpora organica. Dicim' ergo quod uita eoru q' p se uiuunt immediate est a deo sicut eoru

substantia vel essentia: Vita vero eorum qui viuunt participando vitam; mediatis illis qui viuunt per se non est immediate a deo: Sed illis mediatis quibus per se viuunt: Sed propter hoc quod diximus doctorum predictus. q. xviii. prima parte quod dubium videlicet: Vtrum anima sit vita in deo: et sic ipse probat: quod Jo. i. dicitur: Quod factum est in ipso vita erat: et omnia post deum facta sunt in deo omnia sunt vita. Insuper viuere dei est eius intelligere. In deo autem idem est intellectus: et quod intelligit et ipsum intelligere eius. unde quicquid est in deo ut intellectus est ipsum viuere: seu vita eius. Cum ergo omnia que facta sunt a deo sunt in ipso ut intellecta: Sequitur quod omnia in ipso sunt vita diuina. Contra tamen si possumus istare. i. act. xvii. dicit. In ipso viuimus et mouemur et sumus. Sed non omnia que sunt motus in deo sunt vita: secundo omnia sunt in deo: sicut in primo exemplari. cum ergo non omnia viuant in seipsis videtur quod non omnia in deo sunt vita. Respondet his presertim doctor. Ad primum quod creature dicunt esse in deo dupliciter. Uno modo in quantum continentur ab ipso et conseruantur virtute diuina: sicut ea dicimus esse in nobis que sunt in nostra potestate: et sic creature dicuntur esse in deo prout sunt in propriis naturis. In hoc modo intelligitur verbum apostoli dicentis in ipso viuimus mouemur et sumus: quod nostrum esse et nostrum viuere nostrum moueri causatur ab ipso deo. Alio modo dicuntur res esse in deo sicut in cognoscente: et sic sunt in deo per proprias rationes que non sunt aliud in deo ab essentia diuina. unde res prout sunt in deo sunt essentia diuina: et quod essentia diuina est vita non autem motus: unde est quod res hoc modo loquendi in deo non sunt motus sed vita. Ad argumentum dicitur quod exemplata oportet conformari secundum rationem forme non autem secundum modum essentia: istam aliterius modi habet esse que

dam forma in exemplari: et in exemplato sicut forma domus in mente artificis hoc esse imateriale et intelligibile. In domo autem que est extra animam hoc esse materiale et sensibile: unde ratione rerum que in seipsis non viuunt non sunt vita: sed per quod sunt in mente diuina sunt vita: quod in mente diuina habet diuinitatem esse et cetera. At per de susceptioe vite et que sunt illa que vitam suscipiunt et viuencia dicuntur. Capitulum iij.

Tertium misterium contemplandum est de vite subiecta susceptioe vite. Que sunt illa que vitam suscipiunt seu viuant ita ut viuencia dicuntur et sic instantia tripliciter primo respectu omnium rerum naturalium an viuant. Secundo respectu corporum celestium an illis sit vita. Tertio respectu increate nature an in super etiam in ipsa sit viuens. Primo quibusdam forte videret quod in omnibus rebus naturalibus sit vita. Inquit enim Aristoteles. viii. phi. quod motus est ut vita quodam naturalibus omnibus. Sed omnes res naturales participant motum: ergo omnes res naturales participant vitam. Sed contra si diuinitus in deo diuinitus nobis ait enim sic plante sunt ultimam resonantiam vite viuere. Ex quibus verbis accipit quod ultimam gradum vite obtinet plante. Respondetur secundum thomam. i. pre. q. xviij. quod illa proprie dicuntur viuencia que seipsa sunt aliquid spiritum motus mouet: alia vero in que natura non est ut agat se ad aliquem motum vel operationem viuencia dici non possunt nisi per similitudinem et sic verbum philosophi potest intelligi: vel de motu primo. scilicet corporum celestium: vel de motu cetero et utroque modo motus dicitur quasi vita corporum naturalium per similitudinem et non per proprietatem. Nam motus celi est in vniuerso corporali naturali sicut motus cordis in anima que vita preseruat. At hinc quicquid motus naturalis se habet ad res naturales ut quodam similitudo vitalis operationis. secundo fit instantia de corporibus celestibus de quibus nonnulli asserunt quod sunt animata. Scribit siquidem augustinus. li. xvij. de ci. dei

q̄ anaxagoras apud athenienses reus
 factus sit: q̄ solem dicit esse lampadem
 ardentem: negansq̄ utiq̄ esse deū. Et
 ut docet dñs Bon. in. ij. di. ruij. ar. iij.
 q. ij. Quidā p̄bi posuerūt q̄ celi hērent
 animā: et q̄ celum esset magnum aial: et
 q̄ mouet a propna forma p̄fecta: sicut
 mouet anima. Et hāc animā motrices
 posuerūt regiz dirigi a deo mediāte in
 telligētia cui p̄m quidā inherentes
 inducūt hiero. asserentē sup illud eccl̄
 i. lustrās vniuersā p̄ circuitū p̄git spūs
 q̄ celi sunt animati quibus obstat di-
 ctum **For. Dama.** dicitur li. ij. Nullus
 aiatos celos aut luminaria existimet.
Inaiati quippe sunt et insensibiles. rō
 hō p̄t esse s̄m Bon. vbi supra: q̄ suba
 intellectualis nō vniē corpi nisi mediā
 te vegetabili et sensibili: et ita si celū p̄t
 fieret a suba spūali haberet sentire et
 vegetari: et sic possent naturaliter cor-
 rumpi. hiero. vero metaphor. locutus
 q̄ si ad h̄ obijceret et verbis cōmentā-
 toris: qui ait in. ij. de celo et mū. **Prin-**
cipia que sunt in orbibus sunt viua.
Phs etiā dicit q̄ principū potentia-
 liter et causa in vita ē orbis. Ad primū
 dici p̄t s̄m alex. q̄ illud intelligit de i-
 telligētis q̄ viuunt quas motrices or-
 bium ponūt. **Vel** dicunt viua effecti-
 ue non q̄ habeant vitā: et formam v̄t
 actum sup̄fectiue sed tm̄ habent calo-
 rem: aut frigus. **Nec** tm̄ calida sunt nec
 frigida formaliter loquēdo **Viua** ita-
 q̄ dici possunt. i. seruantia viuentes
 in vita. **Nimirū** detestandus error po-
 nentium illa viuere cū facile diuinita-
 tis habere possent eā venerentē ac co-
 lerent: ita quidam falsitate delusi soles
 et lunam deos existimantes corpa illa
 adorare sunt ausi. **De** quibus sic loqui-
 tur **Eusebius** li. i. de euāgelicā p̄para-
 tione **Egyptios** ferūt p̄mos
 cū miceluz oculos sustulissent motum
 ordinē in q̄tates corpoz celestiu ad-
 mirantes solem ac lunā deos putasse:
 ac solē quidē osiris: lunā ysin nuncū

passent a proprietate quadā inditiō si-
 noibus. **Nā** si quis ad latinā linguam
 v̄ba trāsserat multi oculi osiris dicit p̄t
 nec id abire radios em̄ suos quasi mul-
 tis rebus imittit oculos quibus oia p̄-
 spicit ysin hō latine p̄sca dicere pos-
 sumus lune: s̄ nomine inelito qm̄ sem-
 piterna p̄scaq̄ sit. **Et** itez de grecis
 idē platonem inducit **Plato** inquit in
 cartulo sic scribit **Ad** verbū vidēt mi-
 hi p̄mi grecoz eos solūmō deos pu-
 tāre q̄s etiā nunc multi ex barbaris co-
 lunt solē: etq̄ lunam tellurez stellas
 atq̄ celum. **Nā** cū ipsa cernerent them
 semper h̄ est currere atq̄ resolu ab hac
 ipsius them nam theos: idē deos appela-
 larent. tertio d̄ natura icreata dubitā
 an ipsa sit viua. **Aut** em̄ vita addit s̄ eē
 in illo in q̄ nihil addit ad esse vidēt q̄
 nō sit vita. **In** deo autē nihil addit ad
 esse. **Alioquin** in ipō esset aliq̄ p̄posito
 v̄nec in ipō erit vita. **Rūder** alex. q̄ i
 deo est vita nō p̄ diuinitatē a suba. **Sz** ipē
 sua vita est et suū viuere et tanto nobili-
 or est eius vita q̄to simplicior q̄ autēz
 dominium esse est simplicissimum ni-
 hil habens de potentialitate admittū
Ideo est in plena actualitate atq̄ vi-
 gore: q̄ autem in deo sit vita patet per
Augusti. qui ait in libro de fide ad pe-
 trum. **Deus** naturaliter vita est inde ē
 q̄ antiqui per iuramentuz solebant di-
 cere **Quat** dominus sicut patet. **xxij.** q̄
 i. curabunt **Et** p̄mi. **Reg.** **xxvij.** c. z
xxij. z. **xxvi.** z. **xxvij.** **Et** **sc̄d.** **Re.** **ij.** c. z
Judith. **cij.** dicit illa sancta **Judith.**
Quit ipē dñs deus noster **Et** **Isa.** **xl**
ij. c. viuo ego dicit dñs. **Et** **Dan.** **cij.**
 dicit **Daniel.** **Nō** colo idola manu facta:
 sed viuētem deum qui fecit celuz
 et terram. **Et** **Hiere.** **xxij.** c. viuo ego di-
 cit dñs. **Et** **Ezec.** **cij.** z. **xxvi.** c. viuo ego
 dicit dominus. **Ipsē** ergo est deus qui
 viuūt cuius vita est eterna: et quia esse
 diuinum est eternum: et autem inquit
Tho. i. parte. **q. r. ar. i.** **Illud** quod vere
 est eternum nō solum est ens sed viua.

Sermo ii. de vita hominis

tum qz vt ait **Ar.** ij. metha. ostenso qz deus sit intelliges **C**oncludit qz hz vitā sempiternā z pfectissimā: qz intellectus est pfectissimus z semp in actu qre cuz ipa sit vita vera: alijs nō tm tpalem. sz etiam eternā vitā pcedere pōt: ad quā iusti festinantes ad ipsū cū regnū celorum in qz xps saluator noster viuit et regnat in seculū. amen

Explicat Sermo de vita tēporali eterna scz ipsius dei